Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1076/2025

Data: 13/11/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 408/2025

Autor(es): Joslei Sequineli

Processo no Sistema Elotech: 971/2025

Ementa/Resumo:

Indica à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, que veja da possibilidade

de criar o Programa “Professor Destaque”.

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 13/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador JOSLEI SEQUINELI, no uso de suas

atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA, à Secretaria Municipal de Educação, Esporte

e Lazer, que veja da possibilidade de criar o Programa “Professor Destaque”.

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereadora Ana Clara Ribinski), e visa reconhecer o esforço dos educadores, incentivando a

melhoria contínua do ensino e promovendo a valorização da carreira docente. Ao valorizar os

profissionais da educação, reforçamos a importância do trabalho desenvolvido em sala de aula,

que vai além da transmissão de conhecimento e envolve formação de valores, estímulo à

criatividade e desenvolvimento integral dos alunos.

Essa iniciativa também contribui para a motivação dos

docentes, estimulando a dedicação e o comprometimento com a qualidade do ensino. Além disso,

ao evidenciar a relevância da carreira docente perante a sociedade, promovemos maior respeito à

profissão, atraímos novos talentos para a área e fortalecemos políticas públicas voltadas à educação

de excelência, beneficiando diretamente toda a comunidade escolar.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 05 de novembro de 2025

JOSLEI SEQUINELI

                                         Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 13/11/2025